
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A2002C 
D.D. 7 dicembre 2021, n. 322 
DD 256/A2002B/2020 del 11/11/2020. Accordo tra la Regione Piemonte e il Comune di Ivrea 
per la realizzazione del piano di attività di valorizzazione del Sito Patrimonio Mondiale ''Ivrea 
città industriale del XX secolo'' - secondo semestre 2020. Rideterminazione del contributo in 
euro 39.470,00, con riduzione di euro 6.030,00 dell'impegno di spesa n. 2021/2377 sul cap. 
153620/2021. 
 

 

ATTO DD 322/A2002C/2021 DEL 07/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 256/A2002B/2020 del 11/11/2020. Accordo tra la Regione Piemonte e il Comune 
di Ivrea per la realizzazione del piano di attività di valorizzazione del Sito Patrimonio 
Mondiale “Ivrea città industriale del XX secolo” – secondo semestre 2020. 
Rideterminazione del contributo in euro 39.470,00, con riduzione di euro 6.030,00 
dell’impegno di spesa n. 2021/2377 sul cap. 153620/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 256 del 11/11/2020 recante “ D.G.R. n. 10-2177 del 30.10.20. 
Accordo tra la Regione Piemonte e il Comune di Ivrea per la realizzazione del piano di attività di 
valorizzazione del Sito Patrimonio Mondiale UNESCO “Ivrea città industriale del XX secolo” - 
secondo semestre 2020. Impegno di Spesa di euro 45.500,00 (euro 22.750,00 cap. n. 153620/2020 
ed euro 22.750,00 cap. 153620/2021)” è stato concesso al Comune di Ivrea un contributo per l’anno 
2020 di euro 45.500,00 per la realizzazione del piano di attività di valorizzazione del Sito 
Patrimonio Mondiale UNESCO "Ivrea, città industriale del XX secolo" - secondo semestre 2020; 
 
- in conformità a quanto disposto dall’allegato 1, art. 1, comma 2, della D.G.R. n. 58-5022 del 
08.05.2017 "Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione", il contributo viene liquidato al Comune di Ivrea secondo le modalità stabilite 
dall’art. 5 dell’accordo; 
 
- l’accordo prevede che il contributo complessivo di Euro 45.500,00 venga liquidato al Comune di 
Ivrea, in base alle seguenti modalità: “la quota di anticipo, pari ad Euro 22.750,00, viene liquidata, 
nel corso dell’esercizio finanziario 2020, successivamente alla sottoscrizione e repertoriazione del 
presente Accordo, previa trasmissione alla Regione, via Posta Elettronica Certificata, del CUP; la 
quota a saldo, pari ad Euro 22.750,00, viene liquidata nel corso dell’esercizio finanziario 2021 a 



 

seguito della presentazione alla Regione, entro il 30 aprile 2021, via Posta Elettronica Certificata 
della seguente documentazione:a) rendiconto in forma di un provvedimento amministrativo 
dell’organo competente che approva il quadro complessivo delle entrate e delle spese, articolato per 
categorie e lo dichiara attinente all’attività realizzata e sostenuta dal contributo regionale. Le 
categorie di spesa devono trovare riscontro in quelle utilizzate nel bilancio preventivo inviato 
unitamente all’istanza di finanziamento. Il quadro delle spese deve contenere l’elenco dettagliato 
degli atti di liquidazione o atti amministrativi equivalenti emessi e le relative causali per l’importo 
corrispondente al contributo regionale;b) relazione sulla attività svolta.” 
 
Dato atto che: 
 
- con atto n. 2020/13525, l’ufficio competente ha provveduto alla liquidazione a favore del Comune 
di Ivrea della quota in acconto di Euro 22.750,00 pari al 50% del contributo; 
 
- ai fini della liquidazione del saldo il Comune di Ivrea ha trasmesso la documentazione relativa alla 
rendicontazione con nota prot. n. 14266 del 29/04/2021, e ulteriore documentazione integrativa con 
nota prot. n. 32846 del 24/09/2021 e nota prot. n. 34345 del 06/10/21. 
 
Rilevato che, come da Determinazione del Comune di Ivrea n. 228 del 29/04/2021, risultano spese 
dichiarate pari a euro 86.049,12 , a fronte dei 91.000,00 euro preventivati, per lo svolgimento delle 
attività finalizzate alla realizzazione del piano di attività di valorizzazione del Sito Patrimonio 
Mondiale UNESCO "Ivrea, città industriale del XX secolo" - secondo semestre 2020. 
 
Considerato che: 
 
- ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato 1 della D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 avente per oggetto 
“Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei 
contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione.”, il contributo regionale può essere impiegato per la copertura delle spese generali e 
di funzionamento in quota-parte per un importo complessivo non superiore al 20% del contributo 
assegnato; 
 
- ai sensi dell’art. 10, comma 7, dell’Allegato 1 della suddetta D.G.R., il contributo regionale non 
può superare il 50% delle spese effettive sostenute; 
 
- si è reso necessario procedere alla rideterminazione del contributo da euro 45.500,00 ad euro 
39.470,00; 
 
- con nota prot. n. 4055 del 13/10/2021 questo Settore ha comunicato al Comune di Ivrea le 
risultanze del controllo della rendicontazione, come sopra illustrate, e, di conseguenza, ai sensi 
degli artt. 15 e 16 della legge regionale 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione), l’avvio d’ufficio del procedimento amministrativo di 
riduzione del contributo assegnato ridefinito in euro 39.470,00, con una riduzione pari ad euro 
6.030,00, concedendo un termine di 10 giorni per la presentazione via PEC di eventuali 
controdeduzioni; 
 
- il Comune di Ivrea non ha presentato elementi in controdeduzione rispetto al procedimento 
amministrativo di riduzione del contributo. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 



 

- approvare la riduzione di euro 6.030,00 del contributo assegnato, con determinazione dirigenziale 
n. 256 del 11/11/20, al Comune di Ivrea con conseguente rideterminazione di questo nell’importo di 
euro 39.470,00 anziché euro 45.500,00; 
 
- ridurre conseguentemente di euro 6.030,00 l’impegno di spesa n. 2021/2377 sul capitolo 
153620/2021 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023 con contestuale registrazione di 
un’economia di spesa di pari importo; 
 
- approvare, avendo già autorizzato a favore del Comune di Ivrea la liquidazione dell’acconto di 
euro 22.750,00 con atto n. 2020/13525, la liquidazione del saldo ridotto del contributo pari ad euro 
16.720,00; 
 
- comunicare al Comune di Ivrea le disposizioni di cui al presente provvedimento mediante lettera 
inviata con posta elettronica certificata; 
 
- lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 256 del 11/11/2020. 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Valorizzazione del 
patrimonio culturale, musei e siti UNESCO, dr.ssa Raffaella Tittone. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura); 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico 
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i.; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche); 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 



 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• vista la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 256 del 11/11/2020; 

• visto l'impegno di spesa n. 2021/2377 sul capitolo 153620/2021 del bilancio di gestione 
finanziario 2021/2023; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, in applicazione dei criteri di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 del 08.05.2017, nei confronti del Comune di Ivrea 
(Cod. Ben. 78364), la rideterminazione del contributo per l’anno 2020 da Euro 45.500,00 ad Euro 
39.470,00, assegnato ai sensi della l.r. n. 11/2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura" e 
della l.r. n. 13/2020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare 
l'emergenza da Covid-19"mediante la determinazione dirigenziale n. 256 del 11/11/2020; 
 
- di ridurre conseguentemente di euro 6.030,00 l’impegno di spesa n. 2021/2377 sul cap. 
153620/2021 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023 con contestuale registrazione di 
un’economia di spesa di pari importo, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di approvare, avendo già autorizzato a favore del Comune di Ivrea la liquidazione dell’acconto di 
euro 22.750,00 con atto n. 2020/13525, la liquidazione del saldo ridotto del contributo pari ad euro 
16.720,00; 
 
- di comunicare al Comune di Ivrea le disposizioni di cui al presente provvedimento mediante 
lettera inviata con posta elettronica certificata; 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 256 del 11/11/2020. 
 
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Valorizzazione del patrimonio 
culturale, musei e siti UNESCO, dr.ssa Raffaella Tittone. 
 
Si dà atto che la presente determinazione non è riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 
del D. Lgs 33/2013, per cui non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. Al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. 256/2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


